(*) Esta cifra, la amortización con cargo a resultados de activos financieros deteriorados dados de baja del activo y la recuperación de fallidos se han registrado con
contrapartida en el epígrafe de "Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros
no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación" (véase nota 27).

() Corresponde al traspaso de correcciones de valor constituidas para la cobertura del riesgo de crédito a activos no corrientes en venta y a inversiones inmobiliarias.

41

Análisis de sensibilidad de las principales variables de los escenarios macroeconómicos

A continuación se presenta un análisis de sensibilidad de la pérdida esperada del grupo y de las principales
geografías y de su impacto por stage ante desviaciones, ceteris paribus, del escenario macroeconómico real,
con respecto al escenario macroeconómico base más probable contemplado en el plan de negocio del
grupo. Se detalla a continuación el resultado de este análisis:

Grupo

Principales variables macroeconómicas
explicativas

Cambio en la
variable (*)

Impacto en
stage 1

Impacto en
stage 2

Impacto en
stage 3

Impacto total

Desviación del crecimiento del PIB
- 100 pb 4,2 % 3,4 % 5,9 % 5,4 %

+ 100 pb (4,4) % (5,1) % (5,5) % (5,4) %

Desviación de la tasa de desempleo
+ 100 pb 3,0 % 6,9 % 3,4 % 3,8 %

- 100 pb (2,5) % (5,0) % (3,0) % (3,2) %

Desviación del crecimiento del precio de
la vivienda

- 100 pb 2,1 % 2,9 % 2,1 % 2,2 %

+ 100 pb (1,9) % (3,0) % (2,0) % (2,1) %

España

Principales variables macroeconómicas
explicativas

Cambio en la
variable (*)

Impacto en
stage 1

Impacto en
stage 2

Impacto en
stage 3

Impacto total

Desviación del crecimiento del PIB
- 100 pb 5,3 % 4,1 % 6,3 % 5,9 %

+ 100 pb (5,5) % (6,1) % (5,8) % (5,8) %

Desviación de la tasa de desempleo
+ 100 pb 2,3 % 2,3 % 2,5 % 2,5 %

- 100 pb (2,0) % (1,8) % (2,3) % (2,2) %

Desviación del crecimiento del precio de
la vivienda

- 100 pb 2,6 % 3,3 % 2,2 % 2,4 %

+ 100 pb (2,3) % (3,4) % (2,0) % (2,2) %

Reino Unido

Principales variables macroeconómicas
explicativas

Cambio en la
variable (*)

Impacto en
stage 1

Impacto en
stage 2

Impacto en
stage 3

Impacto total

Desviación de la tasa de desempleo ()
+ 100 pb 5,4 % 30,2 % 19,4 % 18,1 %

- 100 pb (4,4) % (21,4) % (15,6) % (13,8) %

Desviación del crecimiento del precio de
la vivienda

- 100 pb 0,3 % 0,7 % 0,8 % 0,6 %

+ 100 pb (0,3) % (0,6) % (0,7) % (0,6) %
(*) Los cambios sobre las variables macroeconómicas se aplican en valor absoluto.
() En el escenario de cambios en la tasa de desempleo de Reino Unido, una desviación de +/- 100pb representa en valor relativo una desviación de la variable
macroeconómica 3 veces mayor que en España.

42

Nota 11 – Activos tangibles

El desglose de este epígrafe de los balances resumidos consolidados a 30 de junio de 2022 y 31 de
diciembre de 2021 es el siguiente:

En miles de euros

30/06/2022 31/12/2021

Coste Amortización Deterioro Valor neto Coste Amortización Deterioro Valor neto

Inmovilizado material 4.039.382 (1.656.456) (47.826) 2.335.100 4.173.480 (1.706.114) (69.876) 2.397.490